
Comune di Striano

Provincia di Napoli

SETTORE URBANISTICA AMBIENTE E TERRITORIO

DETERMINAZIONE RCG N° 570/2023 DEL 11/08/2023

N° DetSet 68/2023 del 08/08/2023

Responsabile Settore: ROSA FUSCO

Istruttore proponente: ROSA FUSCO

OGGETTO: Convenzione per interventi di incapsulamento, di rimozione e smaltimento dei materiali 

contenenti amianto. Approvazione dell’avviso della manifestazione di interesse, dello schema di domanda ed 

approvazione dello schema di convenzione.

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 570/2023, composta da n°………. fogli, è 
conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Striano, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-00830-2023

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 11/08/2023 al 26/08/2023

L'incaricato della pubblicazione
GUGLIELMO FRIZZI

Firmato da
GUGLIELMO FRIZZI

11/08/2023 13:37:32



2DSG N° 00570/2023 del 11/08/2023

Il Responsabile del Servizio Urbanistica, Ambiente e Territorio
Richiamato il Decreto Sindacale n. 3 del 19/01/2023, di nomina della scrivente quale titolare
della  posizione  organizzativa  relativa  al  Servizio  Urbanistica,  Ambiente  e  Territorio,  con
attribuzione dei  relativi  compiti  gestionali  nelle  materie  di  competenza,  ai  sensi  e  per  gli
effetti delle vigenti disposizioni normative e regolamentari;
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 08 del 31 gennaio 2023 con la quale si è
proceduto  all’approvazione  del  Piano  integrato  di  attività  e  organizzazione  (PIAO) 2023-
2025,  nel  quale  sono  confluiti  il  Piano  della  Performance  ed  il  Piano  degli  obiettivi;
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n.09 del 31 gennaio 2023 con la quale si è
proceduto all’approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2023-2025;
Dato  atto che  con  la  sottoscrizione  della  presente  determina,  lo  scrivente  Responsabile
dichiara  espressamente  che  non  sussiste,  nel  caso  di  specie,  obbligo  di  astensione,  non
ricorrendo alcuna ipotesi di conflitto d’interessi, ai sensi della normativa vigente in materia ed
ai sensi del Piano triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza di questo
Ente, approvato con delibera di Giunta Comunale n. 07 del 17.01.2023;
Premesso 
che nell’ambito del territorio del Comune di Striano insistono fabbricati di proprietà privata di
piccole  e  grandi  dimensioni  con  M.C.A.  (Materiali  Contenenti  Amianto)  costituiti
prevalentemente da manufatti in cemento-amianto in matrice compatta;
che lo  stato  di  degrado  e/o  abbandono  dei  manufatti  contenenti  amianto  potrebbe
potenzialmente arrecare criticità dal punto di vista ambientale e della salute pubblica per la
cittadinanza; 
che la  procedura  da  seguire  per  effettuare  le  bonifiche  dei  siti  con  materiali  contenenti
amianto, comporta oneri notevoli, a carico del cittadino, a fronte della difficoltà di reperire
direttamente impianti autorizzati allo smaltimento di M.C.A., nonché dal punto di vista delle
incombenze di carattere amministrativo; 
che le difficoltà tecnico-amministrative-economiche per la rimozione degli M.C.A. possono
costituire  un  disincentivo  allo  smaltimento  e,  di  conseguenza,  favoriscono  indirettamente
l’abbandono  degli  stessi  sul  territorio  comunale  causando  un  grave  danno  ambientale  e
sanitario; 
che fermo restando  che  la  rimozione  dei  M.C.A.  è  obbligo  dei  proprietari,  è  comunque
indispensabile promuovere iniziative di incentivazione alla rimozione e di calmieramento dei
prezzi; 
che al  fine  di  favorire  le  attività  di  bonifica  è  opportuno  procedere  alla  stesura  di  una
convenzione con le Aziende Specializzate, iscritte all’Albo Nazionale Gestori Ambientali –
Categoria 10 A e/o B, che manifesteranno l’interesse in merito allo svolgimento di questo
servizio sul territorio comunale, aderendo alla richiesta formulata con avviso pubblico;
che il  Comune  di  Striano  intende  avviare  una  campagna  di  sensibilizzazione  rivolta  alla
cittadinanza per portare a conoscenza della stessa la disponibilità del servizio di rimozione e
smaltimento di M.C.A., nel rispetto della normativa vigente ed alle condizioni tecniche ed
economiche dalla stessa offerte e nel seguito riportate.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3DSG N° 00570/2023 del 11/08/2023

Premesso ancora
che la presente procedura è un bando aperto che l’amministrazione aggiorna con ogni nuova
richiesta;
che l’impresa/le imprese selezionate, offerenti il miglior servizio, si convenzioneranno con il
comune di Striano per un periodo di 3 anni e saranno inserite in un elenco predisposto dal
Comune sulla base delle migliori offerte tecnico/economiche e di servizi;
che i cittadini e le imprese sono liberi di rivolgersi alle imprese dell’elenco presente sul sito,
elenco non vincolante per i cittadini, per l’offerta a prezzi convenzionati del servizio di cui
sopra;
che sarà  comunque  consentito  alle  altre  imprese,  aventi  medesimi  requisiti,  di  adeguarsi
formalmente al prezzo convenzionato al fine di beneficiare dei vantaggi; 
Ritenuto di approvare l’allegato schema di avviso pubblico per la manifestazione di interesse,
lo schema di domanda per la partecipazione alla manifestazione d’interesse e lo schema di
convenzione facenti parte integrale e sostanziale del presente atto;
Considerato che il Comune di Striano stipulerà la convenzione con l’impresa/le imprese che
hanno  presentato  l’offerta  del  servizio  di  rimozione  e  smaltimento  di  rifiuti  contenenti
amianto nel territorio di Striano a prezzi convenzionati;
Dato atto che il responsabile del procedimento è l’ing. Rosa Fusco;
Attestate
ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  147-bis,  co.  1,  del  D.Lgs.  n.  207/200  la  regolarità  e  la
correttezza dell’azione amministrativa del presente provvedimento;
l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 della L.241/1990 e
dell’art. 6 commi 2 e 7 del DPR 62/2013;

che il presente atto non comporta impegno di spesa;
Visto
Il D.Lgs. 152/06;
lo Statuto Comunale
il vigente regolamento di organizzazione e funzionamento degli uffici e dei servizi;

DETERMINA
di avviare il procedimento per l’individuazione delle aziende specializzate per il servizio di
smaltimento di M.C.A.;
di approvare  l’allegato  schema di  avviso pubblico  per  la  manifestazione  di  interesse,  lo
schema di  domanda  per  la  partecipazione  alla  manifestazione  d’interesse  e  lo  schema di
convenzione facenti parte integrale e sostanziale del presente atto;
di dare atto che il responsabile del procedimento è l’ing. Rosa Fusco;
di trasmettere la presente determinazione all’Ufficio di Segreteria e all’Ufficio Ragioneria,
per gli adempimenti consequenziali di competenza;
di provvedere alla  pubblicazione della  presente determina all’albo pretorio,  nella  sezione
amministrazione  trasparente,  gare  e  contratti  e  provvedimenti  dei  dirigenti  del  portale
istituzionale, nel rispetto del D. Lgs. 33/2013 e smi;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4DSG N° 00570/2023 del 11/08/2023

di attestare la regolarità tecnica della presente determinazione, ai sensi dell’art. 147 bis. del
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18/08/2000
n. 267 e ss.mm. ii.

Il Responsabile del Servizio
Ing. Rosa FUSCO

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

ROSA FUSCO
COMUNE DI STRIANO
RESPONSABILE SERVIZIO
URBANISTICA\, AMBIENTE E
TER.
08.08.2023 11:58:28 UTC



5DSG N° 00570/2023 del 11/08/2023

 

 

COMUNE DI STRIANO 

Città Metropolitana di Napoli 

Tel. 081 – 8276202 –  Fax 8276103 

P. I.  01254261215     C.F.  01226000634 

 SERVIZIO URBANISTICA, AMBIENTE E TERRITORIO 

 

 

AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L’ATTIVAZIONE DI SERVIZI PER INTERVENTI DI 

BONIFICA TRAMITE METODO DELL’INCAPSULAMENTO ED INTERVENTI DI RIMOZIONE E 

SMALTIMENTO DI MATERIALI CONTENENTI AMIANTO IN MATRICE COMPATTA (M.C.A.) PER GLI 

INTERVENTI DI PROVENIENTI DA UTENZE DOMESTICHE NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI 

STRIANO 

In esecuzione della Delibera di Consiglio Comunale n. 48/2022 del 28/12/2022, in 

attuazione del disposto dell’art. 7 della Legge Regionale 9 dicembre 2013, n. 20, e per quanto 

previsto della Delibera della Giunta Regionale n. 751 del 30/12/2014, si rende noto che, nell’ottica 

volta alla salvagurdia ambientale e difesa della salute dei cittadini, rispetto ai rischi derivanti dalla 

presenza di amianto negli edifici e strutture, è intenzione dell’Amministrazione Comunale 

promuovere la bonifica ovvero la rimozione e lo smaltimento dei materiali contenenti amianto 

(M.C.A.) presenti sul territorio comunale. 

Alla luce di queste finalità viene promossa una ricerca di ditte, in possesso dei requisiti 

idonei a norma di legge, a cui i privati (proprietari, amministratori di condominio, aziende, ecc.) 

possano rivolgersi per commissionare la rimozione e lo smaltimento di manufatti contenenti 

amianto a prezzi agevolati. 

Il presente avviso è da intendersi finalizzato solo alla suddetta ricerca. 

Il Comune di Striano stipulerà con la ditta che ha indicato i migliori prezzi per la rimozione 

e lo smaltimento dei manufatti contenenti amianto, una specifica convenzione che sarà resa 

pubblica e nota sul sito istituzionale del Comune, nella quale saranno indicati i prezzi massimi da 

praticare a favore dei privati. Sarà comunque consentito alle altre imprese, aventi medesimi 

requisiti, di adeguarsi formalmente al prezzo convenzionato al fine di beneficiare dei vantaggi. 

Il Comune di Striano provvederà a promuovere l’iniziativa dandone la più ampia 

informazione. 

L’impresa/le imprese selezionate, offerenti il miglior servizio, convenzionandosi con il 

Comune per un periodo minimo di 3 anni, riceveranno adeguate forme di visibilità. Saranno inserite 

in un elenco predisposto dal Comune sulla base delle migliori offerte tecnico/economiche e di 

servizi, offerte che saranno adeguatamente pubblicizzate a livello comunale. 

1. REQUISITI DELLE DITTE CHE INTENDONO PARTECIPARE 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



6DSG N° 00570/2023 del 11/08/2023

Possono partecipare alla presente ricerca tutti i soggetti di cui all’art. 45 del Codice degli 

Appalti, D.lgs. 50/2016, che siano in possesso dei requisiti di cui all’art. 47 dello stesso 

D.lgs. 50/2016 e che abbiano i requisiti specifici di idoneità professionale ai sensi 

dell’art. 256 del Testo Unico Sicurezza, D.lgs. 81/2008 e smi; 

a) Iscrizione all’Albo Nazionale Gestori Ambientali per la Categoria 10A) e/o 10B): 

“Attività di bonifica di beni contenenti amianto effettuata sui seguenti materiali: 

materiali edili contenenti amianto legato in matrici cementizie o resinoidi”; 

b) In qualità di produttore di rifiuti pericolosi l’impresa, se obbligata ai sensi del D.M. 

n. 126 del 24/04/2014 deve essere iscritta al SISTRI – Sistema di controllo della 

tracciabilità dei rifiuti; 

c) Iscrizione nella Categoria 5 “Raccolta e trasporto rifiuti pericolosi” dell’Albo 

Nazionale Gestori Ambientali, qualora l’impresa effettui il trasporto dei rifiuti di 

amianto prodotti; 

d) Essere iscritta alle “white lists” di cui alla legge 190/2012. 

2. OGGETTO DELLA CONVENZIONE 

La convenzione riguarderà il prezzo specifico dell’esecuzione di interventi di bonifica, 

consistenti nella rimozione e smaltimento di materiali contenenti amianto (M.C.A.) 

presenti sul territorio Comunale di Striano, nel rispetto della normativa vigente. 

Le imprese dovranno eseguire gli interventi di bonifica, ovvero di rimozione e 

smaltimento di materiali contenenti amianto, richiesti direttamente dai privati cittadini, 

alle condizioni offerte e convenzionate. 

Il Comune riconosce che la bonifica, ovvero la rimozione e smaltimento di materiali 

contenenti amianto (M.C.A.), eseguita a prezzi agevolati, è iniziativa di interesse 

pubblico e si impegnerà ad informare cittadini ed imprese mediante pubblicazione sul 

sito del comune, del nominativo delle ditte che praticheranno il prezzo convenzionato. 

I recapiti e i dati delle ditte partecipanti con cui sarà sottoscritta la convenzione saranno 

pubblicati sul sito del Comune e forniti a tutti i cittadini e/o le imprese interessate a 

eseguire lavori di smaltimento oggetto del presente avviso. I dati forniti dai soggetti 

partecipanti verranno trattati, ai sensi del D.lgs. 196/2003 e s.m.i., esclusivamente per le 

finalità inerenti il presente avviso. 

3. DURATA DELLA CONVENZIONE 

La convenzione ha durata di tre anni. La/e impresa/e si impegna/no a mantenere fissi i 

prezzi proposti per tre anni, decorrenti dalla data di stipula della convenzione. 

4. MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



7DSG N° 00570/2023 del 11/08/2023

Le ditte interessate, in possesso dei requisiti di qualificazione per l’esecuzione di tali 

interventi, sono invitate a proporre la propria migliore offerta presentando la propria 

domanda di partecipazione avente ad oggetto “Manifestazione d’interesse per 

l’attivazione di servizi per la rimozione e lo smaltimento dell’amianto in matrice 

compatta proveniente da utenze domestiche nel territorio comunale di Striano”. 

Le offerte possono pervenire entro il 30/09/2023, al protocollo del comune di Striano: 

a mezzo pec: protocollo@comune.striano.na.it; 

a mezzo raccomandata: Comune di Striano, via Sarno, n.1 Striano 80040; 

5. TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

Ai sensi del D. Lgs. 196/2003 e ss.mm. ii. e del Regolamento UR 679/2016, i 

partecipanti sono informati che:  

 Il titolare del trattamento dei dati personali di cui alla presente informativa è il Comune 

di Striano, via Sarno n.1 – 80040 Striano (Na) – protocollo@pec.comune.striano.na.it  

 Il Responsabile per la protezione dei dati personali per il Comune di Striano è la 

società Consulenti Associati Campania a RLS - sede via Botteghelle 4 bis – 80041 

Boscoreale (NA) P.I. 09204821210; 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

Urbanistica, Ambiente e Territorio 

Ing. Rosa Fusco 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

mailto:protocollo@comune.striano.na.it
mailto:protocollo@pec.comune.striano.na.it


8DSG N° 00570/2023 del 11/08/2023

 

CONVENZIONE PER INTERVENTI DI BONIFICA TRAMITE METODO 

DELL’INCAPSULAMENTO ED INTERVENTI DI RIMOZIONE E 

SMALTIMENTO DI MATERIALI CONTENENTI AMIANTO IN MATRICE 

COMPATTA (M.C.A.) PER GLI INTERVENTI DI PROVENIENTI DA UTENZE 

DOMESTICHE NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI STRIANO 

 

L’anno_________, il giorno _____, del mese di ____________, 

TRA 

il Comune di ________________ con Sede Legale in ______________________ C.F. e P. 

IVA ________________ 

_______ rappresentato da __________________________ in qualità di 

__________________________, 

E 

L’azienda ______________________________ con Sede Legale in __________________ 

Via _________________ n. __ rappresentata da ________________________________ in 

qualità di _____________________ 

 

Premesso 

- che nell’ambito del territorio del Comune di Striano insistono fabbricati di proprietà 

privata di piccole e grandi dimensioni con M.C.A. (Materiali contenenti Amianto) costituiti 

prevalentemente da manufatti in cemento-amianto in matrice compatta;  

- che lo stato di degrado e/o abbandono dei manufatti contenenti amianto potrebbe 

potenzialmente arrecare criticità dal punto di vista ambientale e della salute pubblica per la 

cittadinanza;  

- che la procedura da seguire per effettuare le bonifiche dei siti con materiali contenenti 

amianto, comporta oneri notevoli, a carico del cittadino, a fronte della difficoltà di reperire 

direttamente impianti autorizzati allo smaltimento di M.C.A., nonché dal punto di vista 

delle incombenze di carattere amministrativo;  

- le difficoltà tecnico-amministrative-economiche per la rimozione degli M.C.A. possono 

costituire un disincentivo allo smaltimento e, di conseguenza, favoriscono indirettamente 

l’abbandono degli stessi sul territorio comunale causando un grave danno ambientale e 

sanitario;  

- fermo restando che la rimozione dei M.C.A. è obbligo dei proprietari, è comunque 

indispensabile promuovere iniziative di incentivazione alla rimozione e di calmieramento 

dei prezzi;  

- che al fine di favorire le attività di bonifica, si è inteso procedere alla stesura della 

presente convenzione con l’Azienda __________________________, ditta qualificata 

(iscrizione all’Albo Nazionale Gestori Ambientali – Categoria 10 A e/o B al n. ___ del 

___), che ha manifestato interesse in merito allo svolgimento di questo servizio sul 

territorio comunale, aderendo alla richiesta comunale formulata con avviso in data……….;  

- che il Comune di Striano intende avviare una campagna di sensibilizzazione rivolta alla 

cittadinanza per portare a conoscenza della stessa la disponibilità dell’Azienda 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



9DSG N° 00570/2023 del 11/08/2023

 

__________________________ ad eseguire il servizio di incapsulamento e/o di rimozione 

e smaltimento di M.C.A., nel rispetto della normativa vigente ed alle condizioni tecniche 

ed economiche dalla stessa offerte e nel seguito riportate. 

 

TUTTO QUANTO SOPRA PREMESSO 

SI CONVIENE E STIPULA QUANTO SEGUE 

 

Art. 1  

Le premesse costituiscono parte integrante dei patti che seguono.  

 

Art. 2  

La presente convenzione ha la finalità di incentivare le attività di incapsulamento e/o di 

rimozione e smaltimento di M.C.A., facilitando le incombenze di carattere amministrativo 

attraverso la messa a disposizione degli uffici comunali per ogni necessità utile a rendere 

efficace e tempestiva ogni occorrenza documentale e/o operativa di competenza comunale, 

riservando, ove occorrente, a singoli atti specifici il perfezionamento di eventuali 

obbligazioni.  

 

Art. 3  

Il servizio svolto dall’Azienda____________________________________ comprende:  

- sopralluogo da parte di un tecnico di impresa abilitata per la bonifica dell’amianto o di 

materiali contenenti amianto in matrice compatta e redazione del preventivo per 

l’incapsulamento e/o per la rimozione e per lo smaltimento, entrambi a titolo gratuito;  

- redazione e presentazione di un Piano di Lavoro all’ASL di competenza; 

- rimozione dei M.C.A. con le procedure operative di cui al punto 3 del paragrafo 7b) 

dell’Allegato al D.M. 6/9/1994 e con l’adozione delle necessarie ed idonee misure di 

sicurezza contro il pericolo di caduta dall’alto dai lati prospicienti il vuoto delle coperture o 

per sfondamento delle lastre e/o bonifica tramite intervento di incapsulamento da eseguirsi 

secondo le procedure operative previste dal D.M. 6/9/1994; 

- trasporto dei M.C.A. rimossi ad impianto di smaltimento autorizzato ai sensi del d.lgs. 

152/06 con mezzo di azienda iscritta all’Albo Nazionale Gestori Ambientali in Categoria 

5;  

- certificazione di avvenuto smaltimento (per gli interventi di rimozione); 

 

Art. 4  

L’Azienda _______________________________ si impegna ad effettuare tutte le fasi 

previste dall’articolo precedente. L’esecuzione dell’intervento richiesto è subordinata 

all’approvazione formale del preventivo fornito dall’Azienda 

_______________________________ da parte del committente.  

Art. 5  

È fatto divieto di subappaltare le opere di cui all’Art. 3 con l’esclusione della sola 

predisposizione di ponteggi fissi e loro accessori.  

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



10DSG N° 00570/2023 del 11/08/2023

 

 

Art. 6 

Gli interventi richiesti dal privato cittadino saranno a carico delle stesse che corrisponderà 

direttamente all’Azienda _____________________, l’importo in base alle seguenti tabella: 

 

OFFERTA ECONOMICA 

Coperture in 

cemento-

amianto 
 

Bonifica tramite intervento di rimozione e 

smaltimento (art. 3 comma 3a) D.M. 06/09/1994 

Bonifica tramite metodo dell’incapsulamento 

(art. 3 comma 3b) D.M. 06/09/1994 

h < 2 m 

COSTO (IVA esclusa) 

>2 m 

COSTO (IVA esclusa) 

h < 2 m 

COSTO (IVA 

esclusa) 

>2 m 

COSTO (IVA esclusa) 

DA 0 A 15 mq 

 

€ xxx,00 a corpo 

 

xxx,00 €/a corpo 

comprensivo di uso di 

trabattello 

ed esclusi i costi delle altre 

opere provvisionali 

(ponteggio e piattaforma 

mobile) 

€ xxx,00 a 

corpo 

 

xxx,00 €/a corpo 

comprensivo di uso di 

trabattello 

ed esclusi i costi delle altre 

opere provvisionali 

(ponteggio e piattaforma 

mobile) 

DA 15 mq A 

30 mq 

 

xxx,00 €/a corpo+ 

xxx,00 €/m2 (per 

superfici oltre 15 m2) 

 

xxx,00 €/a 

corpo+xxx,00 €/mq (per 

superfici oltre 15 mq) 

comprensivo di uso di 

trabattello 

ed esclusi i costi delle altre 

opere provvisionali 

(ponteggio e piattaforma 

mobile) 

xxx,00 €/a 

corpo+ xxx,00 

€/m2 (per 

superfici oltre 

15 m2) 

 

xxx,00 €/a 

corpo+xxx,00 €/mq (per 

superfici oltre 15 mq) 

comprensivo di uso di 

trabattello 

ed esclusi i costi delle altre 

opere provvisionali 

(ponteggio e piattaforma 

mobile) 

OLTRE 30 

mq 

(opzionale) 

 

xxx,00 €/mq 

 

xxx,00 €/mq comprensivo 

di uso di trabattello 

ed esclusi i costi delle altre 

opere provvisionali 

(ponteggio e piattaforma 

mobile) 

xxx,00 €/mq 

 

xxx,00 €/mq comprensivo 

di uso di trabattello 

ed esclusi i costi delle altre 

opere provvisionali 

(ponteggio e piattaforma 

mobile) 

Offerta Documenti tecnici previsti dalla normativa 

Redazione Allegato A ai sensi del D.D.G. m. 13237 del 

18/11/2008. Compreso costo di sopralluogo. 

Sono esclusi i costi delle opere provvisionali (autoscala 

etc …) 

€ xxx,00 

Redazione del Programma di Controllo ai sensi del 

D.M. 06/09/1994 (comprensivo di scheda di 

sopralluogo, quale ad esempio quella riportata 

dall’Allegato 5 del D.M. 06/09/1994). Compreso costo 

di sopralluogo. 

Sono esclusi i costi delle opere provvisionali (autoscala 

etc …) 

€ xxx,00 

Rimozione, trasporto e smaltimento di manufatti contenenti cemento amianto (Vasche, cisterne, vasi..) 

Manufatti contenenti cemento amianto in matrice 

compatta a terra (non in opera), peso complessivo non 

superiore a 450 kg, compreso trasporto e smaltimento. 

€/kg xxx,00 

Manufatti contenenti cemento amianto in matrice 

compatta posti in opera che possono essere smontati 

senza frantumazione, peso complessivo non superiore a 

450 kg compreso trasporto e smaltimento. 

€/kg xxx,00 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



11DSG N° 00570/2023 del 11/08/2023

 

Materiali contenenti amianto in matrice compatta (es. 

guanti, coperte, guarnizioni, sottopentole, phon, teli da 

stiro ecc.) con peso complessivo non superiore a 10 kg, 

compreso trasporto e smaltimento. 

€/kg xxx,00 

Manufatti contenenti cemento amianto in matrice 

compatta, (non in opera) con peso complessivo 

superiore a 450 kg, compreso trasporto e smaltimento 

€/kg xxx,00 

OFFERTA TECNICA 

TEMPI DI INTERVENTO  

ULTERIORI SERVIZI OFFERTI DALL’AZIENDA _________ 

Presidio attivo per 8 ore/giorno dal lunedì al venerdì 

Per gli interventi di rimozione/incapsulamento e smaltimento che comportino la presentazione del Piano di Lavoro all’ASL (da 

presentare 30 giorni prima dell’intervento) inizio lavori entro 40 giorni dalla richiesta di intervento (comprensivo di 

presentazione del piano di lavoro all’ASL) 

Fornitura del servizio di campionamento di materiali e trasporto degli stessi presso un laboratorio qualificato ai fini delle analisi 

di accertamento. L’attività di campionamento dovrà comprendere la stesura del verbale di sopralluogo. 

Il presente servizio dovrà essere svolto da personale qualificato utilizzando le tecniche previste dalla normativa vigente. 

Messa a disposizione di un servizio di pronto intervento per casi di urgenza dettati dal maltempo, per la messa in sicurezza delle 

coperture in cemento amianto. 

Da eseguirsi entro 48 h dalla richiesta (secondo l’ordine di arrivo delle richieste), previa notifica o presentazione del Piano di 

Lavoro all’ASL e delle eventuali pratiche amministrative. 

Al servizio l’operatore economico applicherà le medesime tariffe offerte in sede di gara senza alcuna maggiorazione. 

 

Per tutti gli interventi sono compresi il sopralluogo e il preventivo GRATUITO, gli oneri di 

sicurezza e l’uso del trabattello ove previsto, ad esclusione degli oneri relativi alle altre 

opere provvisionali e attrezzature (es. ponteggio e piattaforma mobile) per gli interventi da 

realizzare a quote superiori a 2 m dal piano campagna.  

Detti prezzi rimangono invariati per tutta la durata della convenzione.  

 

Art. 7  

Nessun onere finanziario deriva all’ente comune dalla sottoscrizione della presente 

convenzione. Nessuna pretesa è altresì imputabile all’amministrazione comunale per 

eventuali inadempienze contrattuali del privato cittadino richiedente la bonifica di materiali 

contenenti amianto.  

 

Art. 8 

La presente convenzione viene stipulata con effetto dal ……………… sino al …………..  

Art. 9  

Il Comune si impegna a garantire all’Azienda adeguate forme di visibilità e a pubblicizzare 

la presente offerta economica a livello comunale.  

La pubblicazione di quanto previsto con la presente convenzione sarà effettuata a cura e 

spese dell’ente comunale, con mezzi ritenuti idonei.  

 

Art. 10  

La ditta …………………………………… si impegna  

- a praticare gli stessi prezzi indicati nell’art. 6 per interventi che saranno richiesti 

direttamente dall’amministrazione comunale; 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



12DSG N° 00570/2023 del 11/08/2023

 

- a non subappaltare le opere di rimozione e trasporto presso un impianto di smaltimento 

autorizzato, con l’esclusione della sola predisposizione di ponteggi fissi e loro accessori; 

 

Art. 11  

Resta salva ed impregiudicata la facoltà per il privato cittadino e per lo stesso ente comune 

di rivolgersi ad altri soggetti autorizzati per la realizzazione degli interventi in questione.  

 

Art. 12  

Per quanto non espressamente previsto nella presente convenzione valgono le norme del 

codice civile in materia di obbligazioni e contratti, per quanto compatibili. 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



13DSG N° 00570/2023 del 11/08/2023

COMUNE DI STRIANO
Città Metropolitana di Napoli

Tel. 081 – 8276202 –  Fax 8276103
P. I.  01254261215     C.F.  01226000634

SERVIZIO URBANISTICA, AMBIENTE E TERRITORIO

Al Comune di Striano
Servizio Urbanistica, Ambiente e Territorio

OGGETTO: Offerta convenzione per interventi di incapsulamento e di rimozione e 
smaltimento dei materiali contenenti amianto – Domanda di iscrizione 
nell’elenco

Il/la sottoscritto ________________________________ in qualità di amministratore dell’impresa 
______________________________________________________________ con sede legale nel 
Comune di ____________________________________________ con sede operativa nel comune 
di __________________________________________ P.IVA  ______________________ Tel 
_________________________________ pec ________________________________________

DICHIARA

Che la suddetta impresa

 È iscritta all’Albo Nazionale Gestori Ambientali per la Categoria 10 A) e/o 10 B): “Attività

di  bonifica  di  beni  contenenti  amianto  effettuata  sui  seguenti  materiali:  materiali  edili

contenenti  amianto  legato  in  matrici  cementizie  o  resinoidi”

________________________________________________________________________

 In qualità di produttore di rifiuti pericolosi l’impresa, se obbligata ai sensi del D.M. n. 126

del 24/04/2014 deve essere iscritta al SISTRI – Sistema di controllo della tracciabilità dei

rifiuti: ___________________________________________________________________

 Iscrizione nella Categoria 5 “ Raccolta e trasporto di rifiuti pericolosi” dell’Albo Nazionale

Gestori  Ambientali,  qualora l’impresa effettui  il  trasporto dei rifiuti  di  amianto prodotti:

__________________________________________________________________________

 Di essere iscritta alla white list di cui alla legge 190/12:_____________________________

OFFERTA ECONOMICA

Coperture in

cemento-

amianto

Bonifica tramite intervento di rimozione e

smaltimento (art. 3 comma 3a) D.M. 06/09/1994

Bonifica tramite metodo

dell’incapsulamento (art. 3 comma 3b)

D.M. 06/09/1994

h < 2 m
COSTO (IVA esclusa)

>2 m
COSTO (IVA esclusa)

h < 2 m
COSTO (IVA

>2 m
COSTO (IVA esclusa)

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



14DSG N° 00570/2023 del 11/08/2023

esclusa)

DA 0 A 15 mq € xxx,00 a corpo xxx,00 €/a corpo
comprensivo di uso di

trabattello
ed esclusi i costi delle

altre opere provvisionali

(ponteggio e piattaforma

mobile)

€ xxx,00 a
corpo

xxx,00 €/a corpo
comprensivo di uso di

trabattello
ed esclusi i costi delle

altre opere provvisionali

(ponteggio e piattaforma

mobile)

DA 15 mq A
30 mq

xxx,00 €/a corpo+
xxx,00 €/m2 (per

superfici oltre 15 m2)

xxx,00 €/a
corpo+xxx,00 €/mq

(per superfici oltre 15
mq) comprensivo di uso

di trabattello
ed esclusi i costi delle

altre opere provvisionali

(ponteggio e piattaforma

mobile)

xxx,00 €/a
corpo+ xxx,00

€/m2 (per
superfici oltre

15 m2)

xxx,00 €/a
corpo+xxx,00 €/mq

(per superfici oltre 15
mq) comprensivo di uso

di trabattello
ed esclusi i costi delle

altre opere provvisionali

(ponteggio e piattaforma

mobile)

OLTRE 30 mq
(opzionale)

xxx,00 €/mq xxx,00 €/mq
comprensivo di uso di

trabattello
ed esclusi i costi delle

altre opere provvisionali

(ponteggio e piattaforma

mobile)

xxx,00 €/mq xxx,00 €/mq
comprensivo di uso di

trabattello
ed esclusi i costi delle

altre opere provvisionali

(ponteggio e piattaforma

mobile)

Offerta Documenti tecnici previsti dalla normativa
Redazione Allegato A ai sensi del D.D.G. m. 13237 del

18/11/2008. Compreso costo di sopralluogo.

Sono esclusi i costi delle opere provvisionali (autoscala

etc …)

€ xxx,00

Redazione del Programma di Controllo ai sensi del D.M.

06/09/1994  (comprensivo  di  scheda  di  sopralluogo,

quale  ad  esempio  quella  riportata  dall’Allegato  5  del

D.M. 06/09/1994). Compreso costo di sopralluogo.

Sono esclusi i costi delle opere provvisionali (autoscala

etc …)

€ xxx,00

Rimozione, trasporto e smaltimento di manufatti contenenti cemento amianto (Vasche, cisterne, vasi..)

Manufatti contenenti cemento  amianto  in  matrice

compatta a terra (non in opera), peso complessivo non

superiore a 450 kg, compreso trasporto e smaltimento.

€/kg xxx,00

Manufatti contenenti cemento  amianto  in  matrice

compatta posti in opera che possono essere smontati

senza frantumazione, peso complessivo non superiore a

450 kg compreso trasporto e smaltimento.

€/kg xxx,00

Materiali  contenenti amianto in matrice compatta (es.

guanti, coperte, guarnizioni, sottopentole, phon, teli da

€/kg xxx,00

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



15DSG N° 00570/2023 del 11/08/2023

stiro ecc.) con peso complessivo non superiore a 10 kg,

compreso trasporto e smaltimento.

Manufatti contenenti cemento  amianto  in  matrice

compatta,  (non  in  opera)  con  peso  complessivo

superiore a 450 kg, compreso trasporto e smaltimento

€/kg xxx,00

OFFERTA TECNICA

TEMPI DI INTERVENTO

ULTERIORI SERVIZI OFFERTI DALL’AZIENDA _________

Presidio attivo per 8 ore/giorno dal lunedì al venerdì

Per gli interventi di rimozione/incapsulamento e smaltimento che comportino la presentazione del Piano di Lavoro

all’ASL (da  presentare 30 giorni  prima dell’intervento)  inizio  lavori  entro 40 giorni  dalla  richiesta di  intervento

(comprensivo di presentazione del piano di lavoro all’ASL)

Fornitura del servizio di campionamento di materiali e trasporto degli stessi presso un laboratorio qualificato ai fini

delle analisi di accertamento. L’attività di campionamento dovrà comprendere la stesura del verbale di sopralluogo.

Il presente servizio dovrà essere svolto da personale qualificato utilizzando le tecniche previste dalla normativa

vigente.

Messa a disposizione di un servizio di pronto intervento per casi di urgenza dettati dal maltempo, per la messa in

sicurezza delle coperture in cemento amianto.

Da eseguirsi entro 48 h dalla richiesta (secondo l’ordine di arrivo delle richieste), previa notifica o presentazione del

Piano di Lavoro all’ASL e delle eventuali pratiche amministrative.

Al  servizio  l’operatore  economico  applicherà  le  medesime  tariffe  offerte  in  sede  di  gara  senza  alcuna

maggiorazione.

I prezzi si intendono IVA ESCLUSA e omnicomprensivi di ogni onere per lo svolgimento 

del servizio:

- Eventuale sopralluogo;

- Redazione preventivo;

- Opere provvisionali (solamente l’uso del trabattello);

- Oneri di sicurezza;

- Redazione del piano di lavoro e notifica da presentare come per legge;

- Redazione e consegna del formulario identificativo rifiuti (F.I.R.);

- Redazione e consegna del certificato di avvenuta bonifica per quanto concerne 

l’incapsulamento;

Non sono compresi nei prezzi offerti:

- Oneri relativi alle altre opere provvisionali e attrezzature (es. ponteggio e piattaforma 

mobile) per gli interventi da realizzare a quote superiori a 2 m dal piano di campagna;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



16DSG N° 00570/2023 del 11/08/2023

- Ogni opera muraria necessaria per la rimozione dei manufatti e opere di ricostruzione e 

ripristini;

- Costi della sicurezza (che derivano dalla stima del Piano di Sicurezza e Coordinamento –

P.S.C., ecc…); 

- Predisposizione pratiche amministrative

La ditta

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



17DSG N° 00570/2023 del 11/08/2023

Comune di Striano – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 68/2023 del 08/08/2023, avente oggetto: 

Convenzione per interventi di incapsulamento, di rimozione e smaltimento dei materiali contenenti amianto. 

Approvazione dell’avviso della manifestazione di interesse, dello schema di domanda ed approvazione dello 

schema di convenzione.

Presa d’atto: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lsg 267/2000, la regolarità 
contabile.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

Firmato da
biagio minichini

11/08/2023 13:16:12


	Il Responsabile del Servizio Urbanistica, Ambiente e Territorio
	DETERMINA

	Tel. 081 – 8276202 – Fax 8276103
	P. I. 01254261215 C.F. 01226000634
	SERVIZIO URBANISTICA, AMBIENTE E TERRITORIO



